

Smaa Meddelelser.

En skandinavisk Møntkonvention af 1680. Det er ikke alene i Nutiden med dens stærke Handelsrøre, at der føles Trang til Møntfællesskab mellem de nordiske Riger, den samme Trang har været følt i Aarhundreder. Heller ikke er det første Gang, at der er afsluttet Konventioner om denne Gjenstand. Allerede 1673 blev det fra dansk Side foreslaaet at bringe den dansk-norske og den svenske Daler i Overensstemmelse; den Gang strandede Forhandlingerne paa Svenskerne's Mistroiskhed; men 7 Aar efter bragtes Spørgsmaalet alter paa Bane fra svensk Side, og i den Handelstraktat, der i 1680 afsluttedes mellem Danmark og Sverig, hedder det i § 15:

«Och på det handel och wandel dess bättre må fortsättias, har man för godt funnit, att alt grofft Sölfwemynt uthi deras Kongl. Kongl. M^{ters} Maj^{ters} Rijken, land och underliggiande Provincier, skal här effter slås och myntas af lijka godheet uthi Korn och Skroot, så alt hele, halfwe och fjerdedels danske daler, skole wara af samma godheet och sijnheet medh dhe hela, halfwa och fjerdedels Swenske daler, Nembl^a Elofwa och En fjerdedeel lödige, och tijo och ett halft stycken på Mark Cölnisk. Det mindre Sölfwemyntet skal i lijka godheet myntas hwar om man sigh medh det første skal förene, och når Myntet sålunde som sagt är slås, skal det wara af lijka värde, och som deras Maj^{ters} Maj^{ters} eget Mynt gå och gälla om hwart annat i deras M^{ters} Rijken, Land och Provincier.»

Russiske Banker. I Følge St. Petersburgs Børstidende existerer der nu 35 Aktiebanker i Rusland med i Alt en nominal Kapital af 126 Mill. Rubler (omtr. 145 Mill. Rdl.), hvoraf der i 27 Banker med en samlet nominal Kapital af 115 Mill. R.

er indbetalt 75 Mill. R. eller omtr. 65 pCt. af den nominelle Kapital. Af disse Banker findes 4 i St. Petersburg, 6 i Moskva, 2 i Varsjav og 2 i Kijef, medens 1 (Volga-Kama Banken) har Kontor baade i St. Petersburg og i Moskva. For 1871 gaves følgende Dividender: af Handelsbanken i Kijef 36 pCt. til de gamle, $21\frac{1}{2}$ pCt. til de ny Aktiehavere, Banken i Klarkof $20\frac{1}{5}$ pCt., Moskvas Bank $24\frac{1}{2}$ pCt., St. Petersburgs Privatbank $14\frac{2}{5}$ pCt., Moskvas Diskontobank 14 pCt., Volga-Kama Banken og Odessas Bank $13\frac{1}{2}$ pCt., Nischnij-Novgorods Bank 11 pCt. og Handelsbanken i Varsjav samt St. Petersburgs Diskontobank 10 pCt.

Aktieselskaberne i Tyskland ere i de to sidste Aar, som bekendt, tillagne meget betydelig i Antal, navnlig efter at en Lov af 11 Juni 1870 har ophævet den tidligere i Preussen gjældende Bestemmelse om, at slige Selskaber skulde sanktioneres af Staten, ligesom de efter den Tid have kastet sig over en stor Del Foretagender, som tidligere kun undtagelsesvis vare i Hænderne paa Aktieselskaber, der før nærmest indskrænkede sig til Bank- og Assuranceforretninger, Bjærgværksdrift, Anlæg af Jærnbaner samt saadanne industrielle Foretagender, der udkrævede en meget stor Kapital. I Preussens 8 gamle Provinser bestod saaledes før 11 Juni 1870 16 Bank- og Kredit-Aktieselskaber, 49 Forsikringsselskaber, 71 Bjærgværkselskaber, 12 Dampskibs-Aktieselskaber, 54 Industri-Aktieselskaber og 57 Selskaber af forskjellig Art — i Alt 259. I de $1\frac{1}{2}$ Aar fra 11 Juni 1870 til 31 Decbr. 1871 er der dernæst i de preussiske Handelsregistre bleven indført 44 Bank- og Kredit-, 7 Forsikrings-, 17 Bjærgværks- og 14 Skibsfarts- og Jærnbane-Aktieselskaber, medens den egentlige Industri er repræsenteret af 122 Aktieselskaber, hvortil endnu kommer 56 Aktieselskaber af forskjellig Art — i Alt 260 eller netop lige saa mange, som der bestod før den nævnte Lovs Emanation.

Udvandringen fra Tyskland foregaar, som bekendt, fornemmelig fra Bremen og Hamburg. Det er dog først fra 1850, at Hamburg har faaet Betydning som Udvandringsplads, og det